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ger, vi fik fra den side. Hr. Arentoft burde 
bemærke én ting, nemlig at der var ingen 
repræsentationer for de 18 millioner under- 
trykte sorte, der var ej heller repræsentanter 
for de godt 2 millioner undertrykte coloured, 
og der var heller ingen repræsentanter for 
den lille million undertrykte indere, asiater. 
Hr. Arentoft burde i hvert tilfælde have be- 
mærket, at i denne såkaldte regeringsdelega- 
tion var der desværre heller ikke repræsen- 
tanter for de hvide modstanderes parti, The 
Progressive Party. Det var den rene repræ- 
sentation for den nationalistiske, fascistiske, 
racistiske regering. 

Arne Melchior (CD): 
Desværre er der en række partier her i 

folketinget, som har blokeret og fortsat blo- 
kerer den nødvendige anskaffelse af atom- 
kraft i Danmark, og det fører så til, at vi skal 
bruge flere kul. Mit parti ønsker ikke at give 
nogle retningslinjer for, hvor disse kul skal 
indkøbes. Vi har ikke tidligere deltaget deri 
og vil heller ikke gøre det i fremtiden. 

Jeg lagde mærke til, at repræsentanter for 
partier, der har deltaget i sådanne flertalsbe- 
slutninger, i dag lagde, megen vægt på nød- 
vendigheden, nyttebegrundelsen, økonomiske 
begrundelser og derved egentlig afsvækker 
deres tidligere stemmeafgivning i sagen. Det 
kan vi kun se med tilfredshed på, for vi fø- 
ler, det er realistisk. Vi mener ikke, at der 
skal gives restriktioner. 

Uanset at jeg hørte til dem, der ikke rejste 
på ferie til Spanien under Francostyret, så 
føler jeg mig ikke kaldet til at give virksom- 
heder eller det offentlige forskrifter for, hvor 
indkøb, det være sig af appelsiner eller kul, 
skal foretages. Flere ordførere har jo meget 
relevant været inde på, om vi så også skulle 
standse handelen med statshandelslandene i 
Østeuropa, hvilket der også kunne holdes 
gode og brændende taler for. 

Jeg kan afslutningsvis sige om dette for- 
slag -  også om det næste, hvorved jeg kan 
hjælpe formanden med at få mødet temmelig 
hurtigt afviklet, idet jeg ikke vil have noget 
at tilføje under den næste debat -  at CD si- 
ger nej til apartheid og nej til boykot. 

Inge Krogh (KrF): 
Kristeligt folkeparti er modstander af 

apartheidsystemet i Sydafrika. Vi er mod- 

standere af krænkelse af menneskerettighe- 
derne, også når det sker på grund af menne- 
skers hudfarve. 

Det er i bemærkningerne meddelt, at ind- 
køb af kul i Sydafrika gennem den sidste tid 
er taget betydeligt til trods den tidligere rege- 
rings opfordring til elværkerne om at købe 
deres kul i andre lande. Der tales om, at vi 
kan købe flere kul i Polen, men så er spørgs- 
målet, om menneskerettighederne også bliver 
krænket i Polen, men måske ikke helt på 
samme måde. Vi er sådan set godt tilfredse 
med den forsikring, der kom fra udenrigsmi- 
nisteren, og som også er givet af energimini- 
steren, om, at regeringen vil støtte elværker- 
ne i at indkøbe kul andre steder. 

Jeg vil gerne spørge, om der er nogen som 
helst praktisk mulighed i det, som har været 
fremme, om, at man vil bryde kul i Grøn- 
land. Er det noget, der er for dyrt? Er det 
noget, der i mængde eventuelt vil komme til 
at betyde noget for Danmark? 

Lis Starcke (DR): 
Vi er her i folketinget helt enige i afskyen 

for apartheid og i, at vi gennem FN bør søge 
at påvirke Sydafrika til at ændre denne 
umenneskelige måde at indrette et samfund 
på. Men dog kan vi ikke gå ind for dette be- 
slutningsforslag om stop for indkøb af kul 
fra Sydafrika. Der er jo stadig det åbne 
spørgsmål, hvem kulboykotten vil ramme. 
Kan det ikke meget vel være de dårligst stil- 
lede dernede, og er det ikke ensbetydende 
med, at det er de sorte arbejdere? I kulmi- 
nerne har man vel også flest sorte arbejdere. 
Vil man så ikke anføre, at det igen er et ek- 
sempel på, hvordan de udnyttes? Dér må 
man vel nok sige, at Sydafrika har de aller- 
mest moderne kullejer, og at arbejderne dér 
kommer til at arbejde i fri luft og under helt 
moderne forhold. 

Et stop for køb af kul fra Sydafrika alene 
for Danmarks vedkommende mener vi ikke 
har nogen som helst betydning, og vi mener, 
at det knap nok virker som en holdningstil- 
kendegivelse -  så skulle det da bare være 
herhjemme, til indvortes brug. 

Fra retsforbundets side kan vi ikke stræk- 
ke os længere end til at billige den henstil- 
ling, som Elsam allerede for længe siden har 
fået fra regeringen. Den eksisterende lovgiv- 
ning hjemler jo ikke regeringen ret til at be- 


